
COMUNE DI OLIVA GESSI 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
         
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   

 
 

 
Numero  19  Reg. Delib.     COPIA 
Del  23-06-2009  

Numero 154 Reg. Pubbl.  
 
 

 
 
 

L'anno  duemilanove, il giorno  ventitre del mese di giugno, alle ore 21:00, presso questa 
Sede Municipale, previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termini previsti dalla 
legge e dallo Statuto Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale  in sessione Straordinaria ed 
in seduta Pubblica di Prima convocazione. 

 
 
Risultano: 
 
 
 

ASCAGNI GIUSEPPE P MANGIAROTTI IVANA P 
VERSIGLIA ALESSANDRO P REPOSSI MARIA PAOLA P 
DEFILIPPI ANDREA P FASSARDI ANNA P 
MAZZOCCHI LUIGI P DE MARTINO MARIANO P 
MASCHERPA PIETRO P FASSARDI CARLO P 
SCOVENNA PAOLO P GALMOZZI MIRIAM P 
MILANESI VITTORIO P   
 
 
Totale presenti n.  13 e assenti n.   0.  
 
 

 
Assume la presidenza il Signor ASCAGNI Dott. Giuseppe, in qualità di SINDACO, assistito 

dal Segretario Signor VERCESI Dott.ssa Elena, il quale dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 

 

Oggetto: ARTICOLO 82 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 E 
SS.MM.II. - DETERMINAZIONI IN MERITO AI GETTONI DI PRESENZA. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 23-06-2009 - Pag. 2- COMUNE DI OLIVA GESSI 
  

Numero  19  del  23-06-2009  
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO che in data 6 e 7 Giugno 2009 si sono svolte le consultazioni per l’elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale di Oliva Gessi; 
 
RICHIAMATO l’art. 82, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e 
ss.mm.ii. che testualmente recita: 
 
2. I consiglieri comunali, provinciali, circoscrizionali, limitatamente ai comuni 
capoluogo di provincia, e delle comunità montane hanno diritto a percepire, nei limiti 
fissati dal presente capo, un gettone di presenza per la partecipazione a consigli e 
commissioni. In nessun caso l’ammontare percepito nell’ambito di un mese da un 
consigliere può superare l’importo pari ad un quarto dell’indennità massima prevista 
per il rispettivo sindaco o presidente in base al decreto di cui al comma 8. Nessuna 
indennità è dovuta ai consiglieri circoscrizionali. 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 4 Aprile 2000, n. 119 con il quale è stata determinata la 
misura edittale massima dei gettoni di presenza da corrispondere ai consiglieri comunali 
in Euro 17,04; 
 
IL SINDACO, a nome proprio e di tutti i Consiglieri di maggioranza, dichiara di 
rinunciare al gettone di presenza per la partecipazione alle sedute del Consiglio 
Comunale e delle Commissioni consiliari. 
 
Aggiunge che questa è una scelta che l’Amministrazione Comunale di Oliva Gessi ha 
intrapreso da tempo immemorabile, motivata dalla volontà di mettersi al servizio della 
propria cittadinanza senza gravare sul bilancio comunale, intendendo la carica di 
Amministratore come una missione a favore del Bene Pubblico. 
 
Aggiunge che anche la Giunta Comunale con proprio atto deliberativo ha rinunciato a 
qualsiasi tipo di indennità, con un notevole risparmio per le casse comunali. 
 
IL SINDACO chiede al gruppo di minoranza di esprimersi in proposito. 
 
Dopo breve consultazione, i Consiglieri Signori: FASSARDI Anna, DE MARTINO 
Mariano, FASSARDI Carlo e GALMOZZI Miriam, dichiarano di rinunciare a qualsiasi 
gettone di presenza. 
 
VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Servizio, ai sensi art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e 
ss.mm.ii., allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO l’esito della seguente votazione legalmente espressa: 
 
 

Oggetto: ARTICOLO 82 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 E 
SS.MM.II. - DETERMINAZIONI IN MERITO AI GETTONI DI PRESENZA. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 23-06-2009 - Pag. 3- COMUNE DI OLIVA GESSI 
  

CONSIGLIERI Presenti   n. 13 
CONSIGLIERI Votanti  n. 13 
CONSIGLIERI Astenuti   n. == 
VOTI FAVOREVOLI   n. 13 
VOTI CONTRARI   n. == 
 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI DARE ATTO che tutti i Consiglieri del Gruppo Consiliare di maggioranza 

“Democrazia e Rinnovamento” e tutti i Consiglieri del Gruppo Consiliare di 
minoranza “Ancora” hanno rinunciato ai gettoni di presenza per la partecipazione 
alle sedute del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari per tutta la 
durata del mandato elettivo. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 23-06-2009 - Pag. 4- COMUNE DI OLIVA GESSI 
  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, recante il Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA si 
esprime: 

 
PARERE:       Favorevole 

 
 
Oliva Gessi, 12-06-09             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            F.to  REPOSSI ANTONIO 
 

 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 23-06-2009 - Pag. 5- COMUNE DI OLIVA GESSI 
  

 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE       
F.to  ASCAGNI Dott. Giuseppe   F.to  VERCESI Dott.ssa Elena 
   
 
 
 
__________________________________________________________________________ 

 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata 
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal giorno 26-06-2009 al giorno 11-
07-2009. 

 
Oliva Gessi, li 26-06-2009                  

IL SEGRETARIO COMUNALE       
F.to  VERCESI Dott.ssa Elena 

 
 
 
 

____________________________________________________________________________ 
 

La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 
 
Oliva Gessi, li 26-06-2009                  

IL SEGRETARIO COMUNALE       
VERCESI Dott.ssa Elena 

 
 
 
____________________________________________________________________________ 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

[  ] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
[ X ] E’ divenuta esecutiva il 07-07-09, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di 
inizio della pubblicazione. 
 

Oliva Gessi, 09-07-2009    
IL SEGRETARIO COMUNALE       
VERCESI Dott.ssa Elena 

 
    


